
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018/2020 (ART.11 D.LGS. N.118/2011).

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  36  del  12-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 37

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visti:
- L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il
compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi
allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

Considerato che, nella Conferenza Stato-Città del 7 febbraio, il Ministero dell'Interno ha
concesso la proroga al 31 marzo 2018 dei termini per approvare il bilancio di previsione 2018,
precedentemente fissati al 28 febbraio;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018 -2020, che presenta le

seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020
Titolo 1 605.137,68 623.837,68 638.183,27

Titolo 2 1.014.180,11 626.605,52 584.230,57

Titolo 3 180.600,06 209.810,89 212.421,35

Titolo 4 1.315.058,65 1.169.719,59 994.750,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 443.781,08 465.981,26 443.354,46

Titolo 9 366.932,91 366.932,91 366.932,91

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Fpv per spese
correnti

15.711,95 0,00 0,00

Applicazione
Avanzo Presunto

0,00 0,00 0,00

Totale 3.941.402,44 3.462.887,85 3.239.872,72

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020
Titolo 1 1.793.850,79 1.356.151,65 1.332.128,28

Titolo 2 1.315.058,65 1.169.719,59 994.750,16

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 21.779,01 104.102,44 102.706,91

Titolo 5 443.781,08 465.981,26 443.354,46

Titolo 7 366.932,91 366.932,91 366.932,91

Totale 3.941.402,44 3.462.887,85 3.239.872,72

Dato atto che, alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti ai fini

della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica;

Viste le proposte al Consiglio comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei

seguenti tributi: TARI, IMU, TASI, ICP, TOSAP E DIRITTI SULLE PUBBLICHE

AFFISSIONI;

Considerato che:

è in fase di approvazione la Nota di aggiornamento del Documento Unico di

Programmazione 2018/2020 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
22 del 27/07/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 24/072017 è stato approvato il
Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2016, dal quale emerge un risultato
d’amministrazione di €. 433.323,20 di cui: €. 159.873,52 quali fondi
accantonati/vincolati, €.  189.856,89 quali fondi per finanziamento spese in conto
capitale ed €. 83.592,79 quale parte disponibile;
l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo

dell’avanzo di amministrazione presunto;
è in fase di approvazione la proposta di deliberazione della Giunta comunale n. 27 del

12/03/2018 con cui si è provveduto alla conferma, per l’anno 2018, delle tariffe per
l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2017, e si è determinato,
per l’anno 2018, il tasso di copertura in percentuale dei servizi stessi nella misura
rispettivamente del 48,82 %,

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



è in fase di approvazione la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del

12/03/2018 con cui è stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art.
208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
è in fase di approvazione la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del

12/03/2018 con cui è stato approvato il piano delle azioni positive per le pari
opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006 ;
è in fase di approvazione la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del

12/03/2018 con cui è stato approvato il programma triennale del fabbisogno del
personale 2018/2020 ed il piano occupazionale 2018;
con deliberazione della Giunta comunale n. 13  del 12/02/2018 è stato integrato il

Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e l’Elenco annuale dei lavori
pubblici 2018  già approvati con delibera di Giunta Municipale  n. 85 dello
09/10/2017, nonché è stato trasmesso dall’Ufficio Tecnico Comunale il relativo crono
programma dei lavori programmati;
è in fase di approvazione la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del

12/03/2018 con cui è stato adottato il programma degli acquisti di beni e servizi e dei
lavori pubblici ex articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016;
è in fase di approvazione la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del

12/03/2018 con cui, in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008,
convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle alienazioni e
valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018/2020;

Dato atto inoltre che:

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi
degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46,

comma 3, del D.L. 112/2008, ed ai sensi dell’art. 14 del D.L. 66/2014, il limite
massimo della spesa per il conferimento degli incarichi di collaborazione è fissato, per
l’anno 2018,  in €. 14.325,39;
in data 12/03/2018, lo schema di bilancio di previsione 202018/2020 è stato trasmesso

al Revisore dei conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla
documentazione da presentare al Consiglio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 27/07/2017 con la quale è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

C)PROPOSTA:

In riferimento a quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione che si intendono integralmente riportate ed approvate nel
presente dispositivo;

di approvare lo schema di bilancio di previsione 2018/2020, dando atto che esso2.
presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020
Titolo 1 605.137,68 623.837,68 638.183,27

Titolo 2 1.014.180,11 626.605,52 584.230,57

Titolo 3 180.600,06 209.810,89 212.421,35

Titolo 4 1.315.058,65 1.169.719,59 994.750,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 443.781,08 465.981,26 443.354,46

Titolo 9 366.932,91 366.932,91 366.932,91

Fpv per spese
correnti

15.711,95 0,00 0,00

Applicazione
Avanzo Presunto

0,00 0,00 0,00

Totale 3.941.402,44 3.462.887,85 3.239.872,72

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020
Titolo 1 1.793.850,79 1.356.151,65 1.332.128,28

Titolo 2 1.315.058,65 1.169.719,59 994.750,16

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 21.779,01 104.102,44 102.706,91

Titolo 5 443.781,08 465.981,26 443.354,46

Titolo 7 366.932,91 366.932,91 366.932,91

Totale 3.941.402,44 3.462.887,85 3.239.872,72

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



di dare atto che:3.
- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.

n.267/2000);
- lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

- nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
proposte di deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in
premessa;
- il presente schema di Bilancio di previsione 2018/2020 è stato trasmesso in data
12/03/2018 al Collegio dei Revisori dei conti, per il parere di competenza, ai sensi
dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

     4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                               per
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-03-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA SERAFINI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 9  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

